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Julkaisija: 
Suomen maa-, metsä- ja kalatalouden 
kansallinen geenivaraohjelma/Eläin-
geenivarat

Ulkoasu ja taitto: 
T:mi Digijiipee, www.digijiipee.net

Suomalaisen maatiaiskanan säily-
tysohjelman yhteystiedot ovat:

Eläingeenivaraohjelma, 
Luonnonvarakeskus, Alimentum, 
Myllytie 1, 31600 Jokioinen

Sähköposti: elaingeenivarat@luke.fi

Suomalaisen maatiaiskanan säi-
lytysohjelman neuvotteluryhmän 
kokoonpano:

Elina Lindström
pippuri_82@hotmail.com

Tarja Ojanne
Tarja.ojanne@elisanet.fi

Katja Rättyä
Katja.regnator@gmail.com

Luken edustajat toimivat asioiden 
esittelijöinä neuvotteluryhmässä ja 
käytännön toteuttajina.

Kesäseminaari 2020, jolle oli jo päivämäärä sovittu heinäkuuk-
si, seminaaripaikka varattu ja ohjelma suunniteltu, jouduttiin 
perumaan koronavirusepidemian vuoksi. Luonnonvarakeskuk-
sen ohjeistus noudatteli viranomaisten suosittelemaa linjaa, 
että yleisötapahtumia ei järjestetä. Seuraavan kerran seminaa-
ria yritetään järjestää kesällä 2021 (tai aikaistaa sitä keväälle). 
Sitä vastoin syksyllä järjestetään koulutuspäivä. 

Tässä tiedotteessa on ohjeet, miten liitytään netin kautta Luon-
nonvarakeskuksen koordinoimaan suomalaisen maatiaiskanan 
säilytysohjelmaan. Tämä tiedote on jatkossa nähtävissä Luon-
nonvarakeskuksen ”julkaisut” –linkin kautta (https://www.
luke.fi/julkaisut/)  ja säilytysohjelman facebook-sivuilla. On 
kuitenkin suositeltavaa säilyttää tämän tiedotteen liittymisoh-
jeistussivut ja kertoa liittymisohjeista ja vuosiraportoinnista 
uudelle säilyttäjälle.

Kasvattajakoulutus  
Lauantaina 3.10. klo 10-15,  
Ristisillantie 187A, 25320 SALO 
 
 
 

Koulutuksen pitää maatiaiskanayrittäjä Elina Lindström. 
Koulutuspäivä suomalaisen maatiaiskanan säilyttäjille. 
Koulutuksessa opit perustiedot kanankasvatuksesta ja syventävää 
tietoa kanojen kasvatuksen haasteista. Kurssi on suunnattu uusille, 
viime vuosina kananpidon aloittaneille säilyttäjille. Paikkoja max. 20. 

Ilmoittautumiset 25.9. mennessä: 
https://www.lyyti.fi/reg/Kasvattajakoulutus 

Kesto 5 h 
Hinta 22€ 

Ohjelma: 
• kanalan olosuhteet 
• talvikanala 
• siitosryhmän muodostaminen 
• tipujen kasvatus 
Kahvitauko 
• kanojen terveys 
• ohjeet teurastukseen 
• viranomaisten vaatimukset 
• salmonellatestaus 
• munien myynti 

Oletko lopettanut maatiaiskanan 
säilytyksen? Ilmoitatko tästä säh-
köpostitse elaingeenivarat@luke.
fi , jotta säilytysohjelma ei tur-
haan vaivaa viesteillään ja jotta 
tilastot saadaan päivitettyä. 

Kiitos!

SUOMALAISEN MAATIAISKANAN
SÄILYTYSOHJELMAN TIEDOTE 2020



Maatiaiskukkojen 
pakastegeenipankki 
on tulevaisuuden tavoite 

Maa-, metsä- ja kalatalouden 
geenivaraohjelmaan kuuluu 
myös geenivarojen pitkä-

aikaissäilytys pakastegeenipankissa. 
Tavoitteena on ollut pakastaa eri maa-
tiaiskanakantoihin kuuluvien kukko-
jen siemennestettä: 10 kantaa, 5 – 10 
kukkoa per kanta ja 25 – 50 annosta 
per kukko. Kukkojen siemennesteen 
pakastuksessa riittää kuitenkin mene-
telmällisiä ja taloudellisia haasteita. 
Siipikarjan siementä onkin pakastet-
tu geenipankkeihin vain muutamissa 
maissa, kuten USA:ssa, Hollannissa, 

daan siementämään, kun sen selkää 
sivellään reippaasti siipien takaa. Ke-
ruujakson aikana sukukypsistä yli 6 kk 
ikäisistä kukoista kerättäisiin siemen-
tä kolmesti viikossa. Poikkeuksellisen 
hyvästä spermantuottajasta saataisiin 
haluttu määrä siemenannoksia ehkä 
kolmessa viikossa, huonoimmassa ta-
pauksessa keruuseen kuluisi melkein 
kaksi kuukautta. 

Kukon sperma kestää melko huo-
nosti pakastusta ja pakastesiemen-
nykseen tarvitaan paljon enemmän 
siittiöitä kuin tuoresiemennykseen. 
Rotu, kanta, yksilö, ruokinta ja tieten-
kin tietotaito vaikuttavat hedelmöit-
tymisprosentteihin, minkä vuoksi pa-
kastusmenetelmän ja käytettyjen kyl-
mänsuoja-aineiden soveltuvuus olisi 
hyvä testata siemennyskokein ennen 
geenipankin perustamista.

Suojaus pakastusvaurioilta

Kylmänsuoja-aine suojelee siittiöitä 
estämällä jääkiteiden muodostumista 
ja kalvorakenteiden vaurioita. Glyse-
roli sopii hyvin kylmänsuoja-aineeksi 
kukon siittiöille, mutta siittiöt ovat 

Ranskassa ja eräissä Aasian maissa. 
Suomessa on tehty muutamia koepa-
kastuksia, mutta geenipankkipakas-
tusten esteenä on ollut sopivan pakas-
tusmenetelmän ja pakastusaseman 
puute. 

Ei kukko käskien siemennä, vaan 
silittämällä

Optimaalisessa pakastusohjelmassa 
kukkojen siemen kerättäisiin pakas-
tusasemalla, jossa asemanhoitaja val-
mentaisi kukot keruuseen. Kukko saa-

Suomalaisen maatiaiskanan 
säilytysohjelman tavoitteena on turvata 
alkuperäisen maatiaiskanan säilyminen, 
taata rotupuhtaus ja ylläpitää rodun 
perinnöllistä monimuotoisuutta. 
Siipikarjan säilytysohjelma perustuu 
maatiaiskanan kasvattajien 
säilytysverkostoon. 

Teksti ja kuva: Tiina Reilas



Maatiaiskukkojen 
pakastegeenipankki 
on tulevaisuuden tavoite 

hedelmöittämiskykyisiä vasta glyse-
rolin poiston jälkeen. Glyserolin pois-
to on työläs prosessi, joten viimeisten 
15 vuoden aikana maailmalla on et-
sitty paremmin käytäntöön sopivaa 
kylmänsuoja-ainetta. Standardoitua 
toimivaa menetelmää ei ole vielä kui-
tenkaan kehitetty. Saksalaisten tutki-

joiden mukaan dimetyyliformamidin 
ja N-metyyliasetamidin seos sopii 
uhanalaisten kanarotujen kryosäily-
tykseen. Menetelmän soveltuvuutta 
suomalaisille maatiaiskukoille olisi 
hyvä päästä testaamaan.

Jotta testauksia ja itse pakastusta 
voidaan tehdä tuloksellisesti, tarvit-

taisiin jatkossa erillinen ”kukkola”, 
jonne olisi koottu eri maatiaiskana-
kantojen kukkoja. Tämä voisi sijaita 
Luonnonvarakeskuksen tai jonkun 
luonnonvara-alan oppilaitoksen ti-
loissa. Yhtenä vaihtoehtona voisi olla 
hyödyntää Norjan elävän siipikarja-
geenipankin tiloja.

Japanin kruunuprinssin vierailu Suomessa viime kesänä: 
toivoi näkevänsä suomalaisia maatiaiskanoja

Japanin kruunuprinssi Akishi-
no vierali heinäkuun 4. päivänä 2019 
Fallkullan kotieläintilalla Helsingissä. 
Suomi ja Japani solmivat diplomaat-
tisuhteet vuonna 1919 ja Akishinon 
vierailu liittyi Suomen ja Japanin 
100-vuotisten diplomaattisuhteiden 
juhlistamiseen. 

Hän oli esittänyt ennen vierailu-
aan Suomeen toiveen saada nähdä 
suomalaisia alkuperäisrotuja ja eri-
tyisesti häntä kiinnostivat suomalai-
set maatiaiskanat. Vierailun järjesti 
Suomen ulkoministeriö ja Japanin 
suurlähetystä yhteistyössä Helsingin 
kaupungin kanssa. Akishino opis-
keli yliopistossa eläintiedettä ja hän 
oli tehnyt eläintieteen väitöskirjan 
aiheesta ”Molecular Phylogeny of 
Jungle Fowls, genus Gallus and Mo-
nophyletic Origin of Domestic Fowls”, 
joka käsitteli kaakkoisaasialaisten vii-

dakkokanojen molekyyligenetiikka ja 
fylogeniaa (polveutumisen historiaa 
ja geneettisiä sukulaisuussuhteita) 
sekä kesyn kanan kesytyshistoriaa. 
Tällä opiskelu- ja tutkimustaustalla 
on ymmärrettävää, että kruunuprins-
siä kiinnostivat suomalaiset alkupe-
räisrodut ja erityisesti maatiaiskana. 
Fallkullan kotieläintilalla kruunun-
prinssin vastaanottivat Helsingin 
kaupungin apulaispormestari Na-
sima Rasmyar sekä Fallkullan 
työnjohtaja Laura Paunonen ja 
nuoriso-ohjaaja Henna Risunen. 
Asiantuntijoina vierailun aikana toi-
mivat tutkimusprofessorit Market-
ta Rinne ja Juha Kantanen sekä 
johtava tutkija Jaana Peippo Luon-
nonvarakeskuksesta, jotka esittelivät 
kruunuprinssille suomalaisen maati-
aiskanan ja muiden alkuperäisrotu-
jen säilytystyötä, eläingeenivaratyötä, 

Kruunuprinssi viihtyi pitkään Fallkullan kotieläintilan maatiaiskanojen aitauksessa. Hän kuvasi ahkerasti eläimiä. 
Kuva: Jonna Pennanen, Helsingin kaupunki.

eläinjalostusohjelmia, kotieläintuo-
tannon bioteknologisia menetelmiä 
ja tutkimuksen ponnisteluja vähentää 
kotieläintalouden ympäristövaiku-
tuksia. Helsingin kaupungin puolesta 
paikalla oli myös nuorisoasiainjohtaja 
Mikko Vatka. 

Kruununprinssi Akishino astui 
vierailun aikana sisään Fallukullan 
maatiaiskanojen aitaukseen ja viihtyi 
siellä pitkään. Hän valokuvasi maati-
aiskanoja ja kyseli suomalaisen maati-
aiskanan mitokondrio-DNA:n haplo-
ryhmistä ja geneettisestä vaihtelusta. 
Hän keskusteli niin ikään nykyaikai-
sista genomin tutkimusmenetelmistä. 
Akishino kertoi olevansa huolestunut, 
että Japanissakin alkuperäiset koti-
eläinrodut ovat saaneet väistyä kan-
sainvälisten eläinrotujen tieltä.



Tukiasioita hoitavat viranomaiset 
ovat hyväksyneet tulostettavan todis-
tuksen liitteeksi tukihakemukseen. 
Näitä uusia mahdollisuuksia pääsee 
tarkastelemaan, kun kirjautuu säi-
lyttäjänumerollaan ja salasanallaan 
Maatiaiskanat-palveluun https://

Suomalaisen maatiaiskanan säilytys-
ohjelmaan kuuluvien eläinten tilas-
tointi toteutettiin vuonna 2020 tam-
mi-maaliskuun puolen välin aikana 
nettirekisterissä (https://maatiaiska-
nat.luke.fi/Maatiaiskana/keeper/lo-
gin). Taulukossa 1 ja 2 on nähtävissä 
raportoinnin tilastot. Ensimmäisessä 
taulukossa on tilasto, miten eri ka-
nakantojen säilyttäjät ovat toimitta-
neet raportin. Toisessa taulukossa 
on eläinmäärät: raportoidut sekä ar-
viot eläinmääristä, kun huomioidaan 
myös ne säilyttäjät, jotka eivät ole jät-
täneet vuosiraporttia 2019 ja joiden 
eläinmääräarvio perustuu viimeksi 
jätettyyn raporttiin. 

Lyhyet tulkinnat taulukoista. Ra-
portoinnista (Taulukko 1): tulkitsem-
me, että jos kahtena peräkkäisenä 
vuotena ei jätä vuosiraporttia, säilyt-
täjällä ei ole enää maatiaiskanoja tai 
ei enää jatka Luonnonvarakeskuksen 
koordinoimassa säilytysohjelmassa. 
Eläinmääristä (Taulukko 2): tarvit-
semme lisää erityisesti savitaipaleen-
kannan säilyttäjiä. Tänä vuonna on 
saatu muutama uusi savitaipaleen-
kannan säilyttäjä lisää, mutta näitä 
aktiiveja ei ole vielä riittävästi. Sa-
vitaipaleenkanta on yksi varhaisim-
mista maatiaiskanakannoista, jota 
alettiin säilyttää 1970-luvulla. Olisiko 
nykyisillä säilytysohjelman savitai-
paleenkannan säilyttäjillä mahdolli-
suutta edistää tavoitetta, että tämän 
kannan säilytyksen suosio kasvaisi? 
Kaikki maatiaiskannat ovat tärkei-
tä, mutta säilytysohjelmassa haetaan 
tasapainoa säilytettävien kantojen 
eläinmäärien välillä. Näin turvaamme 
koko maatiaiskanarodun monimuo-
toisuuden. Myös kiuruvedenkannalle, 
hornionkannalle ja jussilankannalle 
kaivataan uusia säilyttäjiä.

Rekisteriä on kehitetty vuonna 
2020 edelleen. Nyt on mahdollisuus 
tarkastella omia maatiaiskanatilas-
toja (”oma maatiaiskana-arkisto” 
toimitetuista vuosiraporteista) ja 
tulostaa liitteen/todistuksen kuulu-
misesta maatiaiskanan säilytysohjel-
maan. Liitettä/todistusta tarvitaan, 
kun hakee maatalouden tukiin kuulu-
vaa alkuperäisrotujen kasvatustukea. 

TILASTOT 2019 
TEKSTI: Juha Kantanen

maatiaiskanat.luke.fi/Maatiaiskana/
keeper/login

Vuoden 2020 raportointi tehdään 
nettirekisterissä vuoden 2021 tam-
mikuu-maaliskuun aikana. Tästä tie-
dotetaan sähköpostitse tammikuun 
2021 alussa. Kiitos yhteistyöstä.



Liittyminen Luonnonvarakeskuksen koordinoimaan 
maatiaiskanojen säilytysohjelmaan
1. Liittyminen tehdään internetissä https://maatiaiskanat.luke.fi/Maatiaiskana/

Sivu näyttää tältä

 

2. Ennen kuin nettilomakkeen eri kohtia alkaa täyttää, uuden säilyttäjän on hyvä tutustua si- 
 vulta löytyvään säilytysohjelman sääntöihin. Kun klikkaa sivun alapalkin ”Säilytysohjelman  
 säännöt” linkkiä, avautuu pdf-tiedosto säännöistä. 
 
Tiivistettynä viisi keskeisintä sääntöä ovat (myös muihin sääntöihin on syytä tutustua):

 1) Kanankasvattajan tulee rekisteröityä Ruokaviraston ylläpitämään kanalarekisteriin  
  siipikarjan pitäjäksi. Rekisteröityminen on lakisääteinen velvoite yhdenkin   
  kanan  omistajalle. Lisätietoa täältä: https://www.ruokavirasto.fi/viljelijat/   
  elaintenpito/elainten-merkinta-ja-rekisterointi/siipikarja/
 2) Säilytysohjelmaan kuuluvien maatiaiskanojen ja –kukkojen hoidossa tulee   
  huomioida niiden fysiologiset ja lajinmukaiset käyttäytymistarpeet sekä terveys ja  
  hyvinvointi. Eläimiä kasvatetaan lattiakanalassa, niitä ei saa pitää verkkopohjaisessa  
  häkissä ja eläimillä pitää olla mahdollisuus ulkoiluun kesäkaudella
 3) Säilyttäjä pitää vain yhtä maatiaiskanakantaa. Säilyttäjä ei saa kasvattaa mitään   
  muita  kanakantoja tai kanarotuja risteytymisvaaran vuoksi. 
 4) Säilyttäjän tulee pyrkiä lisäämään poikasia ja kasvattaa uutta maatiaisrodun   
  sukupolvea. 
 5) Vuosiraportointi nettirekisteriin. Osoittaa sitoutumista ja kiinnostusta    
  säilytystyöhön.



3. Liittymislomake (jossa täytetään neljä eri osiota) avautuu, kun klikkaa ”Täytä    
 liittymislomake”.  Avautuu seuraava sivu:

 
 
4. Yhteystiedot –sivu:

 

Yhteyshenkilöllä tarkoitetaan henkilöä, säilyttäjää, jonka nimi on julkisessa säilyttäjälistassa ja 
jolle Luonnonvarakeskus lähettää tiedotteita ja sähköpostiviestejä. 



5. Tilatiedot –sivu

Tähdellä merkityt ovat pakollisia tietoja.
Pitopaikkatunnuksen saa, kun rekisteröityy Ruokaviraston kanalarekisteriin. Se hoituu helposti 
netissä. 
On huomioitava, että säilytysohjelmaan ei hyväksytä, jos kasvatetaan muita kanarotuja.

6. Kanakantatiedot –sivu

 

Tällä sivulla on paljon, mitä uudelta säilyttäjältä ei voida olettaa täyttää. Vaaditaan kuitenkin 
kanakannan nimi ja hankittujen eläinten määrä.



7. Ostotiedot

Viimeiseksi kirjataan ostotiedot eli keneltä säilyttäjät on hankittu, ostettujen eläinten ja/
tai siitosmunien määrä, ostopäivä. Erityisissä poikkeustapauksissa voidaan hyväksyä eläimet 
säilytysohjelmaan, jotka on hankittu ei-säilytysohjelmaan kuulumattomalta. Tästä pitää esittää 
pyyntö säilytysohjelman neuvotteluryhmälle sähköpostiosoitteeseen elaingeenivarat@luke.fi.

 

Kaikissa neljässä eri vaiheessa on syytä muistaa tallentaa (Tallenna ja palaa edelliselle sivulle).

8. Liittymislomakkeen lähetys

Ja sitten lopuksi rasti ruutuihin ja lomakkeen lähetys. Paluupostina tulee sähköpostiin 
hyväksymisilmoitus ja säilyttäjänumero. Jos tiedoissa esiintyy puutteita, niitä kysytään. Jos 
annetut tiedot eivät noudata säilytysohjelman sääntöjä, lomake hylätään.

Sivulla on myös tietosuojailmoitus ja mahdollisuus lähettää palautetta Luonnonvarakeskuksen 
eläingeenivaratiimille.

 

9. Vuosiraportointi

Säilytysohjelmassa raportoidaan eläinmääristä, kanaparven lisäämisestä ja eläinten 
ominaisuuksista vuosittain. Raportointi tehdään vuoden alussa, jolloin raportoidaan edellisen 
vuoden tilanne. Raportointi tehdään näille samoille lomakkeille, joilla myös ilmoittaudutaan 
uudeksi säilyttäjäksi.

SUOMALAISEN MAATIAISKANAN SÄILYTYSOHJELMAN TIEDOTE 2020


